(Das Siegel ist stark beschädigt.)

\*230. In der S. Nicolaikirche wird eine *Missa prima* von Werner  
Rode und Johann von Neuenburg gestiftet und dieselbe dem Johann  
übertragen, dem sowie seinen Nachfolgern ein Haus und eine bestimmte  
Jahreseinnahme gesichert wird. 1365. Jan. 18.

[Stadt-Archiv 636.]

In nomine Domini Amen. Officialis ecclesie Northu-  
nensis universis et singulis Christi fidelibus salutem in eo,  
qui est omnium vera salus. Ne ea, que coram nobis agun-  
tur, oblivioni tradantur, que res est fragilis, consuevimus ea  
scriptis autenticis et testimonio roborare. Ad omnium 5  
et singulorum tam presentium quam futurorum notitiam, ad  
quos presentes pervenerint, publice protestando cupimus per-  
venire, quod constituti coram nobis et Hildebrando, publico  
imperiali auctoritate notario subscripto, ac testibus subnotatis  
providi et discreti viri Otto dictus Horleman, plebanus ec- 10  
clesie s. Nycolai in Gothingen et Albertus de Willerssen ac  
Hildebrandus de Crebeke, provisores fabrice eiusdem ecclesie  
s. Nycolai, suo et omnium parochianorum dicte ecclesie no-  
mine parte ex una, et discreti viri Wernherus Rifi, opidanus  
in Gothingen, neenon Johannes de Nuwenborch presbiter, 15  
cappellanus eiusdem Wernheri, suo et omnium heredum su-  
orum vice et nomine parte ex altera, advertentes quoniam  
omne mortalium genus sine dilabitur et nichil est, quod ip-  
sius legibus reluctetur et quod omnes stabimus ante tribunal  
Christi, prout in vita gessimus, recepturi, cupientes quoque 20

sibi thesaurum, qui nec per eruginem neque tyneam demo-  
 litur et ita seminare in terris, ut metere valeant in celis vi-  
 tam sempiternam, de bona voluntate et unanimi consensu suo  
 et omnium, quorum intererat et interesse poterit quomodolibet  
 25 in futurum, contractum infrascriptum perpetuis temporibus  
 duraturum inter se mutuo conceperunt et contraxerunt in  
 hunc modum, quod dictus Otto Horleman plebanus et Al-  
 bertus ac Hildebrandus, provisores fabrice ecclesie predicte,  
 de consensu suorum parochianorum ex una decem marcas  
 30 puri argenti Goth. ponderis et valoris, quas quondam qui-  
 dam devoti homines ad usum et utilitatem ecclesie predicte  
 in suis testamentis legaverunt, neconon discreti viri Wernherus  
 Rufi et Johannes de Nuwenborch supradicti ex altera simul  
 et in solidum quadraginta marcas puri argenti eiusdem pon-  
 35 deris et valoris de bonis et rebus suis propriis legaliter do-  
 naverunt vera donatione inter vivos in salutem et remedium  
 animarum suarum et eorum, qui dictas decem marcas ad ec-  
 clesiam s. Nycolai, ut prefertur, legaverunt, ac in remedium  
 animarum omnium progenitorum, parentum et amicorum su-  
 orum pro quodam stipendio et elemosina quoad unam pri-  
 40 mam missam perpetuis temporibus debitis et consuetis horis  
 in dicta ecclesia s. Nycolai cottidie celebrandam iuxta con-  
 suetudinem aliarum ecclesiarum parochialium in Gothingen  
 hactenus observatam: ita videlicet, quod dicta pecunia tam-  
 quam Deo dedicata ad dictam primam missam perpetue et  
 45 irrevocabiliter debeat deservire nec de cetero humanis usibus  
 applicari, de illis vero viginti marcis, quas Johannes de Nu-  
 wenborch presbiter erogavit, ipse quandam domum, sitam  
 apud cymiterium ecclesie predicte, quam quondam Druchteco  
 50 Longi, etiam presbiter, felicis memorie, habuit, pro septem  
 marcis puri argenti ponderis et valoris antedicti minus uno  
 fertone comparavit ad usum cuiuslibet pro tempore sacer-  
 dotis, qui dictam primam missam celebrabit, perpetue perman-  
 suram. Cum alia pecunia residua debebunt annui redditus  
 55 comparari euilibet pro tempore sacerdoti dictam missam ce-  
 lebranti annis singulis dandi, ministrandi et solvendi, sic  
 quod plebanus et provisores, qui pro tempore fuerint, simul

et in solidum ac una voce habere debebunt auctoritatem et facultatem committendi missam antedictam, unde plebanus et provisores antedicti eandem missam cottidianam <sup>60</sup> propter Deum ut premittitur servandam eidem Johanni de Nuwenborch presbitero ad omnia vite sue tempora celebrandam commiserunt et ut ipse quiete et pacifice percipiat singulis annis redditus antedictos, ponendo ipsum in veram possessionem eorundem reddituum, dolo quolibet reiecto et impedimentis quibuslibet procul motis, et pro eo dictam primam missam consuetis horis in eadem ecclesia per se ipsum nisi infirmitate vel necessitate compulsus et gravatus debebit celebrare atque chorum debitibus horis et consuetis in matutinis, missis, vesperis et vigiliis, dummodo iustum impedimentum <sup>70</sup> non obsistat, cum sua religione frequentare, pro quo etiam percipere debebit equam portionem loco unius cappellani ibidem in denariis derivandis pro presentiis et cottidianis distributionibus, memoriis, tricesimis et anniversariis defunctorum: votivas nichilominus sibi a Christi fidelibus elargitas debebit <sup>75</sup> obtinere necnon testamentum sibi legatum extendens se ad unum lotonem argenti vel minus usui suo reservabit, quod autem maius est uno lotone, cum plebanio pro tempore dividet bono gratuito dimidietatem sibi tribuendo. Preterea idem Johannes ac in dicta missa eius successor quemlibet <sup>80</sup> actum in dicta ecclesia facere poterit sicut unus cappellanus, sermonibus ad populum, confessionibus audiendis, sepulturis et visitationibus infirmorum dumtaxat exclusis, nisi super hiis conventio specialis habeatur. Si vero controversie et dissensiones exorte fuerint inter plebanum et cappellanum antedictos aliquae dierum et temporum seu si difficultas emerserit inter eos occasione qualicunque, quod absit, super hiis stari debebit arbitrio plebanorum ecclesiarum s. Johannis et s. Jacobi in Gothingen, et si illi nequierint concordare, extunc diffinitioni domini officialis ecclesie Northunensis pro tempore <sup>85</sup> stare debebunt, non obstantibus exceptionibus et contradictionibus quibuscunque. Ipso vero Johanne predicto de medio sublato, tunc predicti plebanus et provisores pro tempore, acceptore, personarum consanguinitate, affinitate vel favore non

95 consideratis sed uni sacerdoti ydoneo beneficio carenti ipsam  
 missam celebrandam cum dictis redditibus percipiendis com-  
 mittere debebunt ipsumque concorditer assumere et una voce  
 ad ipsius misse onera et honorem ut prefertur, ita quod  
 plebanus pro tempore de dictis redditibus sibi nichil detineat  
 100 vel usurpet neque provisores neque quisquam quavis auc-  
 toritate inde quicquam presumat aliquatenus vendicare. Si  
 vero, quod absit, sacerdos ad dictam missam susceptus et  
 assumptus notam infamie incurrit manifestam vel suspicio-  
 nem notabilem, que tergiversari non poterit, propter quam  
 105 merito fuerit deponendus, tunc predicti plebanus et provi-  
 sores, quicunque pro tempore fuerint, quotiescumque id con-  
 tigerit, alteri pauperi sacerdoti beneficium non habenti com-  
 mittere poterunt dictam missam cum redditibus percipiendis  
 ad deserviendum eidem misse in onere, usu et honore supe-  
 110 rius preexpressis. In quorum omnium et singulorum maius  
 testimonium nos Johannes de Heylgenstat<sup>1</sup>, officialis ecclesie  
 Northunensis, sigillum officialitatis ecclesie eiusdem ad peti-  
 tionem partium predictarum una cum sigillis eorum propriis  
 et cum sigillis testium subscriptorum presentibus duximus  
 115 appendendum. Nos vero Otto dictus Horleman, plebanus  
 ecclesie s. Nicolai in Gothingen, et Wernherus Rifi, op-  
 danus ibidem, ac Johannes de Nuwenborch presbiter recog-  
 noscimus, quod sigilla nostra propria in evidentiam nostri  
 contractus perpetui predicti presentibus dedimus affigenda.  
 120 Nos etiam Albertus de Willerssen et Hildebrandus de Cre-  
 beke, provisores fabrice ecclesie predicte, propriis sigillis ca-  
 rentes utimur sigillo officialitatis ecclesie Northunensis, quod  
 petivimus pro nobis et omnibus nostris successoribus appendi  
 huic scripto. Et nos omnes supradicti promittimus pari manu  
 125 et in solidum omnia et singula prescripta et in hac litera  
 contenta, dolo quolibet excluso, rata et inconvulta firmiter et  
 inviolabiliter perpetuis temporibus observanda, cupientes et  
 volentes etiam ea omnia et singula per nostros quoslibet  
 successores et heredes perpetuis temporibus firmiter observari.